Mm

debitur, nisi ubi alumen delineatum fuerit: unde literæ adeo conspicuæ fiunt, ut optimè legi possint, nam ubi alumen, chalcanthum, aut omnia adstringentia soluta fuerint, tardius aquam admittunt. Sic

Literæ lacteæ fiunt aqua.

Lithargyrum primo teritur, & in fisticile aquam continens cum aceto conijcies, decoquitur, & decoctum per colum traiecto, & seruato, inde limonis succo, citrigeri generis, literas exarato, iam siccescientibus abduntur. Si seruato liquore immerseris, lacteas, & conspicuas videbis. Si mulieris vbera, vel manus ea madeant, & praedito liquore sparseris, lacte resudabunt: vtitor, si inops a liquando corum fueris. Si vis

Lapis aceto mersus literas demonstrat.

Hirci adipe supra lapidem literas exarabis, resliccate in conspicuæ prorsus. Si lapis aceto demergatur, prodeunt illico, & foris quasi superextantes eminebunt. Si autem absoluta aqua scribedo literas nigrescere iubes, vt gnuuius, expeditiusq; itineribus accingaris. Gallas & chalcanthum subtiliter pinsito, inde puluerem chartæ inspergito, panno fricato, recteque expolito. Ut sit chartæ concolor, & pertinacius inhæreat, contundito iuniperi gummi, quod scriptoribus vernigo dicitur, addaturque reliquis, quum vñu venerit, aqua, vel saliuia scribito, & nigrescunt, ijsq; simillimæ eueniunt technæ, quas per longum effet narrare.

Quomodo igne literæ visibiles fiunt. CAP. II.

DICEMVS modos, quibus literæ non nisi igne visibiles fiunt, vel non nisi lumine interposito, aut combustæ legi possint. At reddere

Literas igne visibiles,

Sic possumus, & literas in carminum intercedinibus, & syllabarum coagmētis & distantijs protrahere. Contineat epistola inane quippiam, vt in conditè putent possitas literas, & si intercepta fuerit epistola, ægerimè legatur. Si citrij, medici mali, cæpæ, aut omnium ferè acrum succo descripseris, si igni inferueris, corum acrimonia

monia illico detegitur. Sunt enim indigesti succi, quum ignis calore deteguntur, eos colores ostendunt, quos maturi ostensuri erant. Si acerba vua, que nigra futura erat, vel sorbo scripseris; quum igni admouebis, concoquuntur, eumque colorem dabunt, quem suo tempore maturi in arbore latui erant. Succus cerasiorum si calamo adhibetur viridi colore, si cyclamino, ruffo literas designabit, sic varijs fructuum succi, varios quoque igne colores iudicabunt. Hac ratione acceptis, remissisque amatorijs tabellis puellae amantes se parentum custodiam frustrantur. Est & salis genus quod ammoniacum vocant, hoc contusum & aquae immistum, literas quidem seribenti albas reddit, quaeque cum papyri colore vix internoscantur, verum si admoueantur igni, nigrae apparetur. Fiunt &

Litera, que non nisi combusta papyro legi possint.

Nam mistura alba erit, & nil videbitur, quoniam vero comburitur, combusta papyrus nigra erit, characteres vero albocabunt. Accipe acetum acerrimum, & oui albumen, in quibus dilue, & exagita hidrargyrum, eaque miscellanea supra papyrum literas exara, igni comburatur papyrus, at literae incombustae remanebunt. Vel literae gummi, vel quoque salis genere, vel calce in papyro producantur, quae quum per ignem apparere nequacant, combusta, denigrataque statim papyro, characteres albocabunt. Verum silibuerit, conscribantur

Litera, que non nisi interposito igne videantur.

In hunc modum fiet. Cerussa, alijsve color albus tritacanthae liquefacte, non misceatur, ex eaque mistione materia chartae concolor parabitur, ut nil ab ea discernatur, vel coijci possit, tunc oculo & lumini interiecta, syderis, vel candelae, vbi descriptae fuerint literae oculariibus radiis penetrari non sinunt, sic obscuriusculae conspicuntur. Fit enim ratione opticæ: nam ea pars ex materia densa dum opposita externo lumini impedit, quominus ulterius radii ad intuitum nostrum perueniant, & conspicuam nobis lineamentorum umbram efficiant.

Mm

Quomodo confricata puluere literæ legi possint.

C A P. III.

NVNC alio vtremur artificio, ut puluere confricatae literæ conspicue legi possint, quæ antea inconspicuae erant, quod & antiquis factitatum legimus. Sic igitur faciendum.

ut refricatae literæ polline legi possint,

Vt in carta, sic in aliqua conspicua corporis parte inscriptæ notæ delitescant, & quum opus fuerit, intelligantur, super brachium, vel dorsum, aliave membra aëre, vel urina clanculum fiat inscriptio, eaq; exsiccatur, ut ne vestigia quidem appareant, ut vero scriptum exponatur, fuligine, vel combusta papyro exteratur, sic enim literæ internitebunt. Vel

Aliter,

Si adipe, sepo, aliove pingui, vel gummi, vella & siculæ delineantur characteres, & carbonis inde, vel combustæ cartæ polline conspergantur, apparebunt. Hoc fortasse astu, ut Polyænus Græcus ait, Attalus vicit mæ inscriptione impressa usus est. Hic enim, ut suos milites ad fortiter agendum cum Gallis hostibus, qui multo plures erant, impelleret, non parum referre arbitratus, si eorum animis indubitate victoriae fiduciam proponeret, ludicram rem, alioqui vtilem, huiusmodi cum sacrificaturo vate comminiscitur. Ante cōflictus diem victoriam parat, nam Sudinus vates sacra faciens, Deos precatus libat, & victimam dissecat, at Rex contrito gummi, Regis victoria, inscriptionem hanc à dextris ad sinistrâ producens, quumque viscera extraherentur, manum in calidiorem ac fungosum locum supponit, abstergitque inscriptionem. Sed vates reliquas partes permittans, & sua munera obiens, conuertit particulam, quia inscriptio continébatur ciuismodi, Regis victoria, hæc res vulgata, ingenti cum militum gaudio, plausuque excepta est, ut alacriores, promptioresque ad pugnam animos indicarent, si quasi non dubiæ spe victoriae adducti, ac pollicito numine fricti, acriter pugnantes.

gnantes, Gallos superarunt: Sed ad rem redeamus. Idem præstabit lac ficulneum, si ea alba charta inscribatur; & postmodum ab amico scriptum carbonis polline insperso conficitur, & detergatur, fit enim ut literæ statim nigrescant. Ad idem conficitur, ut Plinius referit, thymali lac, ad designandas nuptias, & super illud inspersus cinis ad detergendas, eoque modo mulieres, ut ille testatur, adulteris, allus qui maluere, quam codicillis. Confirmat hoc Ouidius admonens puellas in arte amandi, quem admodum cum amantibus tuto perseruum colloquuntur:

Tuia quæq; est, fallitq; oculos è lacte recenti.

I. e. terra, carbonis polline tange, leges.

Fallitq; & humiduli quæ fiet acuminè lini,

Et feret oculas, pura tabella noras.

Est & inopinabilis techna supra crystallum describere, nam cibum vndiq; diaphonum sit, nullum affere doli suspicionem, & literæ intus latentes esse possunt. Sic fiet igitur

per se praecrystallum insperso polline literæ appareant.

Dissoluatur gummi Arabum in aqua, vel tragacanthæ, ut clara sit, & ubi optime solutum fuerit, nequaquam crystallum descedabit, supra illud describens, siue cyathum, siue phialam, ubi literæ resiccescunt, inconspicue fiunt. Nemo dolum suspicari poterit, si carceribus detento, cyathus immittatur, aut phiala vino plena, ubi literæ visibles voluerit, combustam papyrum, vel palam super illud adfricca, & literæ illico apparebunt visibles. Addemus tandem secretum

ut literæ in carta non igne, non aqua, aut aliquo, sed solum puluere legi possint.

Profecto dignum habendum. Soluatur adeps hircinus cum pauculo terebinthinæ resinæ, liquore cartam adfricca, & seruato; quum amico nunciare vis aliquid, apposita papiro delinira adipè supra tabellam, quam amico mittendam destinaueris, ferre stylo supra calcabis, & imprimentur notæ adipis tabellæ, mitto, quæ intercepta, neque aqua visibles fiunt, aut alio

MAGIÆ NATVR. LIBER XVI.

artificio, nisi tantum terreno puluere insparso. Fieri etiam potest

ut nigra papyro alba literæ videantur.

Cuius hæc est ratio. Qui luteum albumenque commisceantur, ut in star scriptori; atramenti liquefac: coliquore literarum figure in papyro protrahantur, & excentur, tum super exiccatam chartam color ater inducitur, eaque iterum exiccatam mititur. Verum ut literæ conspiciri possint, lato ferro chartæ superficies eradatur. Sic enim fiet, ut sublato inde atramento, ibi literæ erant, etiam albi coloris signa conspiciantur.

Quomodo in ovo scribi possit. CAP. IV.

VONIAM carceribus ocelusis, vel Pontificalium suffragiorum comitijs oua nō intercipiuntur, ne aliquid fraudis in eis suspicatur, mōstrabimus quomodo & summo cortice, & in albumine literarum characteres inscribi possint. Exemplum

ut literæ in qui cortice scribi possint.

Cera ouum circumlinito, in eaq; stylo ferreo linea delineantur usq; ad corticem, sed eum non laedant; nam si ferro, vel stylo, cultrove corticem læseris, periculum imminet, ne dolus detegatur. Submerge ouum per noctem forti aqua separationis aurum ab argento, mane amoue ceram, & decortica ouum, & corticem intra lumen & oculum pone: nam peruum corticem, & pellucidæ literæ conspicabuntur. Idem eveniet si limo aum succo ouum pinxeris, nam corticem emollit, ut ne foget corticem, & ex votu fruaris. Si vis autem

ut literæ supra albumen videantur

Croceæ, & rectius ubi ouum excoctum fuerit. Coque ouum donec durescat, & cera obline, & insculpe cera literas stylo, ut literæ debilis, imponatur in humor, id est, ex gallis cum alumine tritis. Inde acri aceto impones, & eae sient penetrabiles, quas corticem detesto, videbis in albumine oui, Africanus ita docet. Galas & alumen cum aceto terito, donec atramenti spissitudinem habeant, ex hoc quicquid libuerit quo inserbitur,

bito, & postquam scriptum Sole desiccatum fuerit, ouum in muriam acrem demittito, & resiccatum coquito, & decoricato, & reperies inscriptionem. Ego in acetum imposui, & nihil euenit, si per muriam non intelligat acre lixiuum, vulgo *capitello* dictum. Cuius causa haec est: quia oui cortex porosus est, & laxis meatibus hiat, argumento quod recens igni appositum ouum sudat, & foris extillat aqua, & contra lumen inspiciendo clarus appetet, & quum acetum subtile sit, per eos penetrat, & tenerum corticem efficit: quumque remistum sit cum albumine, & galla, secum eorum substantiam defert, & albumini oui imprimit, illudq; in frigida aqua immersens, condensat, & ad pristinum statum reducit. Sed animaduertendum, non esse immorandum in acetato, nam totum corticem eredit, ouum nudum, & sola cuticula concreta reddit, & si tale aquæ immerseris, cortex non restituitur. Si vis scire

Quomodo literæ aqua in ouo visibles fiant.

Solute chalcanthum in aquam, & scribe supra corticem, & resiccescens nil conspicietur. Si vis legantur, gallas vino coque, & in eo ouum submerge. Aut supra ouum aqua calcis scribe, & lixiuo immerge, ubi maceratum erit brasiliu[m], sic literæ halurgæ videbuntur. Aut scribe sepo supra corticem, & vitrioli aqua summerge, post exicationem abrade sepum, & nil apparebit, ubi praedicto vino mox immerseris: albae literæ in nigro cortice candicabunt, Decebimus

Literæ quomodo igne supra quum visibles fiant.

Citrorum succo supra ouum exarentur note, cæparum aut ficus lacte, quod quum igni admoqueris, croceas literas videbis. Idque in crudo ovo fieri poterit, nam coquendo literæ apparebunt.